
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale N°  169 / 07 del 03/06/2014

Oggetto: ELENCO IMMOBILI, CONCESSIONI E PARTECIPAZIONI AI 
SENSI DELL’ART. 2 COMMA 222 LEGGE 191/2009 (LEGGE FINANZIARIA 
2010). AFFIDAMENTO SERVIZIO CONCERNENTE LA 
PREDISPOSIZIONE DI TRACCIATO INFORMATICO E TRASMISSIONE 
DATI AL PORTALE MINISTERIALE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE.
CIG Z2D0F342DG

Richiamata la Delibera n. 13 adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 8 Aprile 2013 di 
approvazione del Bilancio Comunale 2013, della relazione previsionale e programmatica e del 
Bilancio Triennale 2013 - 2015;
 

Visto il Decreto Sindacale PG n° 55023, del 27/12/2013, di conferimento dell’incarico

di direzione del Settore Lavori Pubblici a decorrere dal 1° Gennaio 2014 per la durata di due anni;

 

Premesso che:

a)    L’art.  2,  comma  222,  della  legge  n.  191/2009  (Legge  Finanziaria  2010)  impegna  le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, D. Lgs. n. 165/2001 – quindi Regioni, 
Province, e Comuni – a trasmettere al Ministero dell’Economia e delle Finanze un elenco 
identificativo dei beni immobili (terreni e fabbricati) di proprietà dell’Ente con indicazione 
di:

1.     Dati anagrafici del bene

2.     Identificativi catastali

3.     Caratteristiche del bene

4.     Tipo di utilizzo del bene

5.     Valore di Bilancio e di Mercato del bene

6.     Eventuali comproprietari ed ipoteche

b)    La suddetta trasmissione può avvenire attraverso l’inserimento di ogni singolo bene oppure 
in  una  unica  soluzione  con  un  tracciato  record,  da  inserire  –  previa  procedura  di 



accreditamento - presso un portale del Dipartimento del Tesoro appositamente costituito;

 

Rilevato che : 

 

·       entro il 31 luglio del corrente anno ed il 31 gennaio 2015 risulta necessario procedere all’invio 
dei dati in argomento;

·       il volume dei dati in questione risulta incompatibile con l’inserimento di ogni singolo bene 
entro il termine sopra indicato; 

·       si ritiene pertanto necessario ricorrere ad una società specializzata nel settore informatico che 
provveda alla realizzazione del tracciato secondo i parametri informatici previsti dall’”upload” 
dei file previsti dal Ministero; 

·       a tale scopo sono stati richiesti n° 3 preventivi per la creazione di apposito tracciato record 
utile all’invio dei suddetti (trasmissione dati immobili ed inserimento nel gestionale in uso al 
Servizio  Patrimonio,  rilevazione  e  trasmissione  concessioni  e  partecipazioni),  a  società 
specializzate nel settore informatico e più specificatamente: alla Soc. D.M.C. S.r.l. Via porta 
Piacentina 47 Moncalieri  (TO),  in  atti  p.g.  n° 19561/2014 che ha offerto il  servizio per un 
importo complessivo di € 2.000,00 + I.V.A. relativo all’anno contabile 2013 per complessivi € 
2.440,00 con aliquota del 22 %, in atti p.g. n° 22992/2013; alla Soc. Sistemi e Soluzioni S.r.l. 
Via Lucania 182 Taranto, che ha offerto il servizio per un importo complessivo di € 3.750,00 + 
I.V.A. relativo all’anno contabile 2013 per complessivi € 4.575,00 con aliquota del 22 %, in atti 
p.g. n° 23968/2014; alla Soc. SIGECO con sede a Firenze Roma e Pavia in viale indipendenza 
48 che ha declinato l’invito di presentare un offerta per il servizio , in atti p.g. n° 24535/14;

 

·       la società DMC ai sensi dell’ art. 8 comma 8 del DL 66  del 24/4/2014 è stata invitata a ridurre 
il proprio preventivo in atti P.G. 22992/2013 del 5%, pertanto in data 20/5/2014  in atti P:g: 
25322/14 la predetta Società ha fornito un preventivo di € 1.900,00 oltre IVA per un totale di € 
2.318,00

Considerato che : 

-        il  codice degli  appalti  pubblici,  dlgs 163/2006 all’art.  125 comma 11 e s.m.i.,  ultimo 
capoverso,  recita:  “Per  servizi  e  forniture  inferiori  a  quarantamila  euro  è  consentito 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

-        la legge regionale 28 dicembre 2011 n. 36, prevede all’art. 5, comma 1) il ricorso alle 
procedure in economia per le tipologie di beni e servizi di cui allegato A;

-        la tabella II, punto c) di detto allegato individua l’acquisizione in economia di servizi

-        informatici;

-        l’art. 6, comma 3), della l.r. sopra menzionata consente per i servizi di importo inferiore ad 
€ 40.000,00 è ammesso dalla legge (art. 125, comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) e 
dal regolamento comunale per l’esecuzione in economia di beni e servizi (art. 8 comma 1) 
l’affidamento diretto;

 

 

Visto quanto sopra si ritiene di procedere con l’affidamento, tramite procedura in economia, alla 
Soc. D.M.C. S.r.l., di Moncalieri (TO), in quanto economicamente conveniente per l’ente, 
dell’incarico per la realizzazione di apposito tracciato record relativo ai beni immobili (terreni e 



fabbricati) di proprietà del Comune di Pavia e l’inserimento dei dati nel Software Gestionale in uso 
al servizio Patrimonio del Comune di Pavia, Concessioni e Partecipazioni, da trasmettere, ai sensi 
della legge finanziaria 2010, al Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite portale Internet 
appositamente costituito.

 

Vista la legge 136 del 13 giugno 2010 e successive modificazioni ed integrazioni, con cui sono state 
dettate disposizioni in ordine alla tracciabilità dei flussi relativi  ai contratti pubblici,  forniture e 
servizi, al fine di prevenire infiltrazioni criminose;

 

Dato atto che la spesa per sua natura non è frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’ art. 163 del 
D.Lgs.267/00;

 

Dato atto che, come disposto dall’Art. 3 della legge di cui sopra, per questa fornitura è stato attivato 
il CIG n° 5192188913 e che verranno richiesti agli incaricati gli adempimenti di cui alla legge n° 
136/2010 nonché quelli relativi alla regolarità contributiva qualora dovuti;

 

Visti gli art. 38 ed 82 del vigente Regolamento di Contabilità e dell’ art. 36 del Regolamento dei 
contratti;

 

Visto il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi art. 7 e art. 14 comma 
1 lettera  c);

 

Visto lo Statuto Comunale;

 

Visti gli Art. 107 e 192 del D.L. vo 267/2000 e il regolamento di contabilità Comunale;

 

Considerato che si è provveduto alla pubblicazione prevista dal D.Lgs n. 33/2013 nella sezione 
Amministrazione trasparente

 

DETERMINA
 

1.     le premesse sono parte sostanziale ed integrante del presente dispositivo;

 

2.     di conferire, sulla base delle motivazioni meglio evidenziate in premessa, alla Soc. D.M.C. 
S.r.l., di Moncalieri (TO) Via Porta Piacentina 47 cap. 10024 partita I.V.A. n° 06064860015, 
l’incarico per trasmettere, secondo le indicazioni previste dal Ministero dell’economia e delle 
finanze sulla base di quanto stabilito con la legge Finanziaria 2010, l’elenco degli immobili 
(terreni e fabbricati) di proprietà del Comune di Pavia, nonché le concessioni e partecipazioni da 
trasmettere, ai sensi della legge finanziaria 2010, al Ministero dell’Economia e delle Finanze 
tramite portale Internet appositamente costituito, per l’anno 2014, con l’inserimento dei dati nel 
Software Gestionale in uso al servizio Patrimonio del Comune di Pavia,;

 



3.     Di affidare il servizio in oggetto mediante cottimo fiduciario con affidamento diretto alla Soc. 
D.M.C. S.r.l., secondo le previsioni del regolamento comunale per l’esecuzione delle spese in 
economia per beni e servizi (art. 8 comma 1);

 

4.     di impegnare la somma di € 2.318,00 al C.C.R.13 capitolo 13C315.0000 conto finanziario 
U.1.03.02.11.000 del civico bilancio 2014;

 

5.     Tracciabilità flussi finanziari: in attuazione degli obblighi previsti dalla L. 136/2010 e s.m.i., la 
ditta dichiara di assumere tutti gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi di detta 
legge,  con particolare  riferimento  dell’art.  3  e  che  il  codice  SMART CIG è  il  seguente  n° 
Z2D0F342D6 e che v’erra richiesto il conto corrente dedicato;

 

6.     di  dare  atto,  ai  sensi  dell'articolo  147  bis  del  decreto  legislativo  8  agosto  2000  n°267  e 
dall'articolo  4  del  Regolamento  del  sistema  dei  controlli  interni  approvato  con  delibera  di 
Consiglio Comunale 7 marzo 2013 n° 5, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente  provvedimento,  tenuto  conto  della  coerenza  tra  l'istruttoria  esperita  e  la  proposta 
formulata dal personale addetto.

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

CR13 D.M.C. S.R. L. U.1.03.02.16.999/13C3
20.0000 2014  2.318,00

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE PROGRAMMAZIONE E SERVIZI FINANZIARI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

CR13 D.M.C. S.R. L. U.1.03.02.16.999/13C
320.0000 2014  2.318,00 3669

Il Dirigente del Settore Programmazione e Servizi Finanziari 



Firmato digitalmente  il 11/06/2014 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 26/11/2013 01:00:00 al 26/11/2016 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 
11/06/2014 da Grecchi Francesco / ArubaPEC S.p.A. valida dal 30/11/2012 
01:00:00 al 01/12/2015 00:59:59 - 




